FAQS

SELO “CLEAN & SAFE”

>> POSSO CANDIDATAR-ME AO SELO “CLEAN & SAFE” TENDO A MINHA
ATIVIDADE SUSPENSA?

Sim. O selo pretende precisamente preparar as empresas para a retoma de atividade
face a situacdo de pandemia COVID-19.

>> EM QUE CONSISTE 0 PROTOCOLO INTERNO REFERIDO NOS FORMULARI0S?

Para adesdo ao selo “Clean & Safe” todas as empresas devem dispor de um Protocolo
Interno, construido em funcdo das suas caracteristicas, relativo as medidas de
higienizagdo e seguranca definidas no ambito do novo coronavirus e da COVID-19, e de
outras. Cada protocolo é especifico para cada empresa e devera ser disponibilizado aos
colaboradores no ambito da formacgdo e aos turistas sempre que solicitado, bem como
no caso de a empresa ser selecionada para auditoria.

> A EMPRESA TEM DE POSSUIR EQUIPAMENTOS GRATUITOS DE PROTEGAQ
INDIVIDUAL DISPONIVEL PARA CLIENTES?

N3o. O facto de ter de possuir equipamentos de protecdo individual disponivel para
clientes nao implica que tenham de ser disponibilizados gratuitamente.

> 0 QUE SE ENTENDE POR “EQUIPAMENTO DE PROTEGAO INDIVIDUAL"?

0 kit disponivel para clientes deve incluir, no minimo, uma mascara e um par de luvas
descartaveis. No caso dos colaboradores devera ser completado, além de mascaras e
luvas descartaveis, com outros artigos de protecdo, conforme a funcdo do colaborador,
como por exemplo viseiras ou avental.

> 0 QUE SIGNIFICA A ADAPTACAO DO EQUIPAMENTO DE PROTECAOQ
INDIVIDUAL DISPONIVEL PARA CLIENTES A CAPACIDADE MAXIMA DO
ESTABELECIMENTO?

A capacidade maxima do estabelecimento corresponde ao numero total de camas a
exploracao, assegurando sempre a nao rutura de stock.
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0 stock disponivel tem de ser proporcional as dimensdes do estabelecimento.

Sao para utilizagao do staff durante as limpezas.

Sim, os toalhetes de papel sdo o melhor método para evitar humidade apos a lavagem
das maos, sem levantarem particulas.

Sim. Através do registo de cada uma devera aceder ao RNAAT e ao RNAVT e preencher
ambos os formularios.

As instalagdes fisicas sdo todos os espagos onde sdo recebidos clientes, bem como
espacos administrativos afetos a empresa.

Sim. Para terem o selo “Clean & Safe”, as AVT s6 podem vender programas de
empresas que disponham também do selo “Clean & Safe” ou que fagam prova de
disporem de protocolos internos de higienizacdo e seguranca proprios.
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